
51910-2024 Page 1/11

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.5.

I.4.

I.1.

See the notice on TED website 51910-2024 - Risultati
Italia-Roma: Lavori di manutenzione di strade nazionali
OJ S 19/2024 26/01/2024
Avviso di aggiudicazione di appalto
Lavori

Base giuridica:
Direttiva 2014/24/UE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Autostrade per l'Italia S.p.A. - Società soggetta all'attività di direzione 
e coordinamento di Atlantia S.p.A.
Indirizzo postale: Via Alberto Bergamini 50
Città: Roma
Codice NUTS: ITI43 Roma
Codice postale: 00159
Paese: Italia
Persona di contatto: Ing. Alfredo MELAZZO
E-mail: alfredo.melazzo@autostrade.it
Tel.: +39 0643634431

:Indirizzi Internet
Indirizzo principale: http://www.autostrade.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.autostrade.it

Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Altro tipo: Società concessionaria di costruzione e gestione autostradale

Principali settori di attività
Altre attività: Società concessionaria di costruzione e gestione autostradale

Sezione II: Oggetto

Entità dell'appalto 

Denominazione
ACCORDO QUADRO PER LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E 
RIQUALIFICAZIONE DI BARRIERE DI SICUREZZA E ACUSTICHE INTEGRATE DI 
SICUREZZA

Codice CPV principale
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Tipo di appalto
Lavori

Breve descrizione
Procedura ristretta ai sensi dell’art. 61 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., di seguito 
“Codice”.

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/51910-2024
mailto:alfredo.melazzo@autostrade.it?subject=TED
http://www.autostrade.it
http://www.autostrade.it


51910-2024 Page 2/11

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.7.

II.1.6.

Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale.
L’appalto è suddiviso in 6 lotti e comporterà la conclusione di n. 6 accordi quadro, uno per 
ciascun lotto.
È facoltà degli operatori economici candidarsi per uno o per più lotti o per la totalità degli 
stessi.
LOTTO 1 - CIG 8285826FE8
LOTTO 2A - CIG 8286209BF9
LOTTO 2B - CIG 828621401D
LOTTO 3 - CIG 82862161C3
LOTTO 4 - CIG 8286217296
LOTTO 5 - CIG 82862215E2

Informazioni relative ai lotti
Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

Valore totale dell’appalto
Valore, IVA esclusa: 250 000 000,00 EUR

Descrizione

Denominazione
LOTTO 1 – DIREZIONE DI TRONCO 7 PESCARA (DT7)
Lotto n.: 1

Codici CPV supplementari
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI Centro (IT)

Descrizione dell'appalto
Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale
LOTTO 1 – DIREZIONE DI TRONCO 7 PESCARA (DT7)
CIG 8285826FE8
Categoria Prevalente OG3 € 30.000.000;
Altre categorie scorporabili: OS12-A € 18.000.000 – OS34 € 7.000.000
Importo a base di gara: € 55.000.000 di cui € 11.000.000 per oneri di sicurezza.

Criteri di aggiudicazione
Prezzo

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 106, 
comma 11, del Codice.

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no



51910-2024 Page 3/11

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14. Informazioni complementari

Descrizione

Denominazione
LOTTO 2A – DIREZIONI DI TRONCO 1 GENOVA - 2 MILANO (DT1-DT2)
Lotto n.: 2A

Codici CPV supplementari
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC Nord-Ovest

Descrizione dell'appalto
Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale
LOTTO 2A – DIREZIONI DI TRONCO 1 GENOVA - 2 MILANO (DT1-DT2)
CIG 8286209BF9
Categoria Prevalente OG3 € 20.000.000;
Altre categorie scorporabili: OS12-A € 8.000.000 – OS34 € 17.000.000
Importo totale in appalto € 45.000.000 di cui € 9.000.000 per oneri di sicurezza

Criteri di aggiudicazione
Prezzo

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 106, 
comma 11, del Codice.

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no

Informazioni complementari

Descrizione

Denominazione
LOTTO 2B – DIREZIONI DI TRONCO 1 GENOVA - 2 MILANO (DT1-DT2)
Lotto n.: 2B

Codici CPV supplementari
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITC Nord-Ovest

Descrizione dell'appalto
Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale
LOTTO 2B - DIREZIONI DI TRONCO 1 GENOVA - 2 MILANO (DT1 - DT2)



51910-2024 Page 4/11

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

CIG 828621401D
Categoria Prevalente OG3 € 15.000.000;
Altre categorie scorporabili: OS12-A € 8.000.000 – OS34 € 12.000.000
Importo totale in appalto € 35.000.000 di cui € 7.000.000 per oneri di sicurezza

Criteri di aggiudicazione
Prezzo

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 106, 
comma 11, del Codice.

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no

Informazioni complementari

Descrizione

Denominazione
LOTTO 3 - DIREZIONE DI TRONCO 3 BOLOGNA (DT3)
Lotto n.: 3

Codici CPV supplementari
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH Nord-Est

Descrizione dell'appalto
Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale
LOTTO 3 - DIREZIONE DI TRONCO 3 BOLOGNA (DT3)
CIG 82862161C3
Categoria Prevalente OG3 € 28.000.000;
Altre categorie scorporabili: OS12-A € 20.000.000 – OS34 € 2.000.000
Importo totale in appalto € 50.000.000 di cui € 10.000.000 per oneri di sicurezza

Criteri di aggiudicazione
Prezzo

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 106, 
comma 11, del Codice.

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no

Informazioni complementari



51910-2024 Page 5/11

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

II.2.4.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2. Descrizione

Denominazione
LOTTO 4 – DIREZIONE DI TRONCO 9 UDINE (DT9)
Lotto n.: 4

Codici CPV supplementari
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH Nord-Est

Descrizione dell'appalto
Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale
LOTTO 4 – DIREZIONE DI TRONCO 9 UDINE (DT9)
CIG 8286217296
Categoria Prevalente OG3 € 19.000.000;
Altre categorie scorporabili: OS12-A € 9.000.000 – OS34 € 2.000.000
Importo totale in appalto € 30.000.000 di cui € 6.000.000 per oneri di sicurezza

Criteri di aggiudicazione
Prezzo

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 106, 
comma 11, del Codice.

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no

Informazioni complementari

Descrizione

Denominazione
LOTTO 5 – DIREZIONI DI TRONCO 4 FIRENZE – 5 FIANO ROMANO - 6 CASSINO (DT4- 
DT5-DT6)
Lotto n.: 5

Codici CPV supplementari
45233139 Lavori di manutenzione di strade nazionali

Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITI Centro (IT)

Descrizione dell'appalto
Accordo Quadro per la manutenzione straordinaria e riqualificazione di barriere di sicurezza e 
acustiche integrate di sicurezza, previsti nell'ambito dei piani di interventi evolutivi della rete 
autostradale
LOTTO 5 – DIREZIONI DI TRONCO 4 FIRENZE – 5 FIANO ROMANO - 6 CASSINO (DT4- 
DT5-DT6)



51910-2024 Page 6/11

V.2.1.

V.2.

IV.2.9.

IV.2.8.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.8.

IV.1.3.

IV.1.1.

IV.1.

II.2.14.

II.2.13.

II.2.11.

II.2.5.

CIG 82862215E2
Categoria Prevalente OG3 € 20.000.000
Altre categorie scorporabili: OS12-A € 8.000.000 – OS34 € 7.000.000
Importo totale in appalto € 35.000.000 di cui € 7.000.000 per oneri di sicurezza

Criteri di aggiudicazione
Prezzo

Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni: La stazione appaltante si riserva la facoltà prevista dall’art. 106, 
comma 11, del Codice.

Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi dell'Unione europea: 
no

Informazioni complementari

Sezione IV: Procedura

Descrizione

Tipo di procedura
Procedura ristretta

Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione
L’avviso comporta la conclusione di un accordo quadro

Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

Informazioni di carattere amministrativo

Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2020/S 088-209588

Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in forma di 
avviso di preinformazione

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: 81026851

Lotto n.: 1

Denominazione:
LOTTO 1 – DIREZIONE DI TRONCO 7 PESCARA (DT7)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

Aggiudicazione di appalto

https://ted.europa.eu/it/notice/-/detail/209588-2020


51910-2024 Page 7/11

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

Data di conclusione del contratto d'appalto
12/12/2023

Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: FENIX Consorzio Stabile S.c.ar.l.
Città: Bologna (BO)
Codice NUTS: ITH55 Bologna
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 55 000 000,00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 55 000 000,00 EUR

Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltatoBreve descrizione della porzione del 
contratto d'appalto da subappaltare: 
OG3 – OS12-A – OS34

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: 81026692

Lotto n.: 2A

Denominazione:
LOTTO 2A – DIREZIONI DI TRONCO 1 GENOVA - 2 MILANO (DT1-DT2)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

Aggiudicazione di appalto

Data di conclusione del contratto d'appalto
17/11/2023

Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 10
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Consorzio Stabile SAC Costruzioni S.c.ar.l.
Città: Torrecuso (BN)
Codice NUTS: ITF32 Benevento
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 45 000 000,00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 45 000 000,00 EUR



51910-2024 Page 8/11

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltatoBreve descrizione della porzione del 
contratto d'appalto da subappaltare: 
OG3 – OS12A - OS34

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: 81026351

Lotto n.: 2B

Denominazione:
LOTTO 2B – DIREZIONI DI TRONCO 1 GENOVA - 2 MILANO (DT1-DT2)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

Aggiudicazione di appalto

Data di conclusione del contratto d'appalto
10/10/2023

Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 9
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Steelconcrete Consorzio Stabile
Città: Verona (VR)
Codice NUTS: ITH31 Verona
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Crezza S.r.l.
Città: Gordona (SO)
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Costruzioni Edili Baraldini Quirino S.p.A.
Città: Mirandola (MO)
Codice NUTS: ITH54 Modena
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 35 000 000,00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 35 000 000,00 EUR

Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltatoBreve descrizione della porzione del 
contratto d'appalto da subappaltare: 
OG3 – OS12A – OS34



51910-2024 Page 9/11

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: 81026378

Lotto n.: 3

Denominazione:
LOTTO 3 - DIREZIONE DI TRONCO 3 BOLOGNA (DT3)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

Aggiudicazione di appalto

Data di conclusione del contratto d'appalto
12/10/2023

Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Steelconcrete Consorzio Stabile
Città: Verona (VR)
Codice NUTS: ITH31 Verona
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Costruzioni Edili Baraldini Quirino S.p.A.
Città: Mirandola (MO)
Codice NUTS: ITH54 Modena
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Crezza S.r.l.
Città: Gordona (SO)
Codice NUTS: ITC44 Sondrio
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 50 000 000,00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 50 000 000,00 EUR

Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltatoBreve descrizione della porzione del 
contratto d'appalto da subappaltare: 
OG3 – OS12A – OS34

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: 81026294



51910-2024 Page 10/11

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

V.2.2.

V.2.1.

V.2.

Lotto n.: 4

Denominazione:
LOTTO 4 – DIREZIONE DI TRONCO 9 UDINE (DT9)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

Aggiudicazione di appalto

Data di conclusione del contratto d'appalto
12/10/2023

Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 6
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: MEDIL S.C.P.A.
Città: Benevento (BN)
Codice NUTS: ITF32 Benevento
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 30 000 000,00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 30 000 000,00 EUR

Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltatoBreve descrizione della porzione del 
contratto d'appalto da subappaltare: 
OG3 – OS12A – OS34

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: 81026305

Lotto n.: 5

Denominazione:
LOTTO 5 – DIREZIONI DI TRONCO 4 FIRENZE – 5 FIANO ROMANO - 6 CASSINO (DT4- 
DT5-DT6)

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

Aggiudicazione di appalto

Data di conclusione del contratto d'appalto
03/10/2023

Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 7
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Steelconcrete Consorzio Stabile



51910-2024 Page 11/11

VI.5.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

V.2.5.

V.2.4.

V.2.3.

Città: Verona (VR)
Codice NUTS: ITH31 Verona
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Costruzioni Edili Baraldini Quirino S.p.A.
Città: Mirandola (MO)
Codice NUTS: ITH54 Modena
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 35 000 000,00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 35 000 000,00 EUR

Informazioni sui subappalti
È probabile che il contratto d'appalto venga subappaltatoBreve descrizione della porzione del 
contratto d'appalto da subappaltare: 
OG3 – OS12A – OS34

Sezione VI: Altre informazioni

Informazioni complementari
RIBASSO OFFERTO: Lotto 1: 25,190%; Lotto 2A: 17,600%; Lotto 2B: 13,821%; Lotto 3: 
15,181%; Lotto
4: 13,730%; Lotto 5: 16,364%.

Procedure di ricorso

Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR LAZIO
Indirizzo postale: Via Flaminia 189
Città: ROMA
Codice postale: 00196
Paese: Italia

Data di spedizione del presente avviso
22/01/2024


